
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                      

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 830_D  din 25.09.2025 
 

 

 

 

 Urmare a solicitărilor unor cadre didactice titulare din cadrul Academiei Navale „Mircea cel 

Bătrân” privind susţinerea de activităţi de predare şi cercetare în alte instituţii de învăţământ superior, 

în anul universitar 2025-2026; 

 În conformitate cu prevederile art.212, alin. (2) din Legea învățământului superior nr 

199/2023, ale art. 44 lit. l) din Carta ANMB 2025, art. 17, pct. 51) din Regulamentul de organizare si 

funcționare al Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”, 

 În baza Hotărârii Consiliul de administrație nr. AC-25-09K din 19.09.2025 privind avizarea 

solicitărilor și înaintare spre aprobarea Senatului universitar; 

 Senatul universitar ANMB, întrunit în şedinţă ordinară din data de 25.09.2025, cu unanimitate 

de voturi,  

 

 

 

 HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1 Aprobarea solicitărilor cadrelor didactice titulare din cadrul Academiei Navale „Mircea cel 

Bătrân” Constanța privind susținerea de activități de predare și cercetare la alte universități, în anul 

universitar 2025-2026, în forma avizată de Consiliul de administrație, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 

 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                         

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Comandor 

Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

 

 

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

25 SEPTEMBRIE 2025 

Anexă la PV nr. H –991/25.09.2025 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

 

 

 

 

      Anexa Hotărârii Senatului nr.830_D din 25.09.2025 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Numele și prenumele 

cadrului didactic care 

solicită susținerea de 

activități didactice și de 

cercetare în alte universități 

 

 

Gradul didactic 

deținut 

Instituția de învățământ 

superior la care va 

susține activități 

didactice și de cercetare 

în anul universitar      

2024-2025 

Observații 

1. Chiorcea Ion Prof. univ. dr. Universitatea Națională de 

Apărare „Carol I” din 

București 

 

2. Ene-Voiculescu Virgil Prof. univ. dr. 

habil. 

 

Universitatea din Craiova  

 

 

3. Lascu Dan Prof. univ. dr. 

habil. 

Universitatea „Ovidius” 

din Constanța 

 

4. Nistor Florin Conf. univ. dr. Universitatea Națională de 

Apărare „Carol I” din 

București 

 

5. Postolache Florin Conf. univ. dr. 

ing. 

Universitatea „Danubius” 

din Galați  

 

 

6. Tomescu Raluca-Antoanetta Lect. univ. dr. Universitatea Maritimă 

Constanța 

 

 

 

 

 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

                         

 

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                           Comandor 

Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

 

 

 


